ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete do Vereador Telo Pinto

REQUERIMENTO N° 	2020
AUTORIA: VER. TELO PINTO (PSDB)
ASSUNTO: Requeiro nos termos do Art. 72 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa à Prefeitura Municipal de Parintins, através do gabinete do prefeito Bi
Garcia (DEM), a construção de uma quadra de futebol society na Praça dos Bois.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

JUSTIFICATIVA

A prática esportiva para além de atividade de lazer proporciona
benefícios para a saúde. Somos cientes de que exercitar-se é essencial para
manter o bem-estar fisico e mental.

"Cuidar bem das pessoas" é um dos lemas da gestão municipal. Com  a
intenção do incentivo à prática de exercícios em espaços públicos, a Prefeitura
vai construir quatro academias ao ar livre, entre elas, uma na Praça dos Bois. A
sugestão é que a quadra, a qual ora solicito, seja construída ao lado desta
academia para atender a demanda que existe nesta localidade.

Nesse sentido, solicito à Prefeitura Municipal de Parintins, através do
gabinete do prefeito Bi Garcia (DEM), a construção de uma quadra de futebol
society na Praça dos Bois. Assim, esperamos contar com a especial atenção dos
nobres parlamentares para a aprovação desta propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 08 de julho de 2020.

Francisco Walte iton de Souza Pinto
Vereador - PSDB

- Rua Umiri, 781 - Conjunto Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 533-171111852